
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CXLI

Q U I N TA - F E I R A ,
29 DE OUTUBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo.................................................................................. 3

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 3

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 3

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................. 4

Saúde ..................................................................................... 4

Fundação da Infância e Juventude...................................... 4

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 4

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 9

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 279/2015

Altera o Decreto nº 80 de 16 de abril de 2015, que dis-
põe sobre a alteração da estrutura de cargos comissio-
nados e funções gratificadas do Poder Executivo Muni-
cipal, transformar cargos e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26
de fevereiro de 2015 que autoriza o Poder Executivo a, mediante de-
creto, dispor sobre a fusão, incorporação, transformação e extinção de
órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta do
Município de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos car-
gos, empregos e funções;

CONSIDERANDO a que execução deste Decreto não implica
em aumento de despesa, e sim remanejamento de cargos e funções.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam os Cargos e Funções de Confiança constan-
tes do Anexo I deste decreto referentes ao Anexo II do Decreto nº 80
de 16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Humano e Social, transformados nos cargos e funções de confiança
constantes do anexo II deste decreto.

Paragrafo único - A Função Gratificada de Coordenação de
CRAS, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, de-
verá ser ocupada por servidor efetivo, ficando os vencimentos com o valor
equivalente a Função Gratificada de Supervisor de Controle Interno, de
acordo com o Anexo IV da Lei nº 8.344, de 13 de maio de 2013.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
com seus efeitos administrativos a partir de 1º de novembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de outubro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

ANEXO I

DIRETOR OPERACIONAL DAS 3
DIRETOR DE TRANSFERÊNCIA DAS 3
DIRETOR DO FMAS DAS 3
ASSESSOR-CHEFE DO CADÚNICO DAS 4
COORD. ESP REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA DO
SUAS

DAS 6

COORD. ESP NEGOCIAÇÃO, DENÚNCIA E REMANEJA-
MENTO

DAS 6

COORD. DE CREAS DAS 6
COORD. DE CREAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
COORD. DE CRAS DAS 6
CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO DAS 7
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO DAS 7

ANEXO II

DIRETOR DA GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA
DO FMAS

DAS 3

ASS-CHEFE DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA E BENEFÍ-
CIOS ASSISTENCIAIS

DAS 4

COORDENADOR DO CAD ÚNICO DAS 6
COORD. ESP CONCILIAÇÃO E REMANEJAMENTO DAS 6

COORD. CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO A
MULHER

DAS 6

CHEFE DE DIVISÃO DO BOLSA FAMÍLIA DAS 7
CHEFE DE DIVISÃO DA PADARIA ESCOLA DAS 7
CHEFE DE DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO DAS 7
CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DO TRABALHO E RE-
GULAÇÃO DO SUAS

DAS 7

ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA DAS 6
CHEFE DE DIVISÃO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL PRI-
VADA DO SUAS

DAS 7

FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG
FUNÇÃO GRATIFICADA DE COORDENAÇÃO DE CRAS FG

Id: 1905080

Decreto nº 280/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.063.711,62 (um milhão, ses-
senta e três mil, setecentos e onze reais e sessenta e dois centavos), nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 1.476,93
FONTE 0229 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.800,00

2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.950,00

TOTAL DA UG 15.226,93
170100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOL HUMANO SOCIAL
17010 - GABINETE DO SECRETARIO DA FAMILIA E ASSISTENC
2.08.122.0067.4953 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DA FAMILIA E ASSISTENCIA SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

6.375,00

TOTAL DA UG 6.375,00
230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.512.0129.2325 - DISTRIB. DE AGUA POTAVEL A COM. CARENTES E RURAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

824.048,00

TOTAL DA UG 824.048,00
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 218.061,69

TOTAL DA UG 218.061,69



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de outubro de 2015

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.276,93
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
2.08.122.0102.4416 - GESTAO DO TRABALHO
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

4.950,00

TOTAL DA UG 15.226,93
170100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOL HUMANO SOCIAL
17010 - GABINETE DO SECRETARIO DA FAMILIA E ASSISTENC
2.08.122.0067.4953 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DA FAMILIA E ASSISTENCIA SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 225,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.150,00

TOTAL DA UG 6.375,00

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.04.122.0067.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 6.100,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 42.750,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

1.050,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

4.275,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00
1.16.061.0132.1907 - DAR TITULARIDADE A POP. QUE VIVE DE FORMA IRREGU-
LAR
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 27.800,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

27.800,00

1.16.130.0131.2330 - DISTRIB. DE CHEQUES CONSTR. P/ AS FAMILIAS CADAS-
TRA
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 23.900,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

93.000,00

1.16.130.0131.2336 - MAO-DE-OBRA P/ EXEC. DOS PEQ. REPAROS NAS RESI-
DENCIAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

65.100,00

1.16.482.0069.2291 - RECUP. DE UNIDADES DE CONJUNTOS HABIT. JA EXISTE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

29.700,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 11.000,00
1.16.482.0069.2313 - CONSTRUCAO OU REFORMA DE UNIDADES HABITACIO-
NAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

39.700,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 9.900,00
1.16.482.0069.2314 - RESTAURAR AREAS NAO EDIFICAVEIS , PAV. CALCADAS E
VER.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

36.100,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.325,00
1.16.482.0069.2333 - CONST. DE UNIDADES HABITACIONAIS P/ FUNCION. PUBLI-
COS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

18.600,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 6.075,00
1.17.452.0069.2332 - URBAN.- AREAS URBANAS E RURAIS DE INTERESSE SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

49.600,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.400,00
1.17.452.0129.2326 - MANUTENCAO DOS RESERVATORIOS DE AGUA.
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 3.850,00
1.17.512.0129.1324 - IMPLANT. DE REDE DE ESGOTO NA COMUM. DE MATA DA
CRUZ.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

30.900,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.400,00
1.17.512.0129.2325 - DISTRIB. DE AGUA POTAVEL A COMUM. CARENTES E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 3.523,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 12.300,00
1.17.512.0129.2331 - INTERV. EM REDES DE ESGOTO NOS DISTR., FORA DO PE-
RIM.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

241.900,00

TOTAL DA UG 824.048,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 218.061,69

TOTAL DA UG 218.061,69

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de outubro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1905081

Decreto nº 281/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$46.160.374,74 (quarenta e seis

milhões, cento e sessenta mil, trezentos e setenta e quatro reais, setenta e quatro centavos), na
dotação referente à ação do
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINISTRACAO E IM-
PLANT.
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

9.212.000,00

TOTAL DA UG 9.212.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENC. - FUNDO MUN. DE SAU-
DE
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

12.673.000,00

TOTAL DA UG 12.673.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2362 - GASTOS COM PESSOAL E ENC. - FUND. MUN. DE SAUDE
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

15.356.000,00

TOTAL DA UG 15.356.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FMIJ
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

251.651,67

TOTAL DA UG 251.651,67

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

5.433.622,36

1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

3.132.500,00

TOTAL DA UG 8.566.122,36

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 101.600,71

TOTAL DA UG 101.600,71
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÃO

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINISTRACAO E IM-
PLANT.
FONTE 0100 - NAT 312096 - RESSARCIM. DE DESP. DE PESSOAL REQ.- UNIAO 17.160,59
FONTE 0100 - NAT 313096 - RESSARCIMENTO DESP. PESSOAL REQ.- ESTA-
DOS

165.404,44

FONTE 0100 - NAT 314096 - RESSARCIMENTO DESP. PESSOAL REQ. - MUNI-
CIPIOS

10.000,00

TOTAL DA UG 192.565,03

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS
20030 - PREVICAMPOS
2.09.122.0067.4337 - APOIO ADM. - REGIME PROPRIO DE PREVID. - PREVI-
CAMPOS
FONTE 0100 - NAT 319001 - APOS.DO RPPS,RESERVA REMUN.E REF. MILITAR 15.520.280,31
FONTE 0100 - NAT 319003 - PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS 16.503.483,88
FONTE 0100 - NAT 319009 - SALARIO-FAMILIA 283,00
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

36.107,45

FONTE 0100 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 9.600,00
TOTAL DA UG32.069.754,64

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2268 - GASTOS COM PESSOAL E ENC. - SEC. MUN. DE EDUCA-
CAO
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

2.615.166,00

1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

2.615.166,00

1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCA-
CAO
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 101.600,71

TOTAL DA UG 5.331.932,71

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,00
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIDICA 739.104,81
FONTE 0218 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00

TOTAL DA UG 2.239.104,81

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0218 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 3.410.963,44
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0218 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.916.054,11

TOTAL DA UG6.327.017,55

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de outubro de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1905082



3Ano VII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria n ° 0483/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores SERGIO AUGUSTO
DOS SANTOS CUNHA, matricula 35462, RODRIGO CHERENE VIA-
NA BARROS, 35.505 e ELIANE RANGEL MOURA matrícula 12272,
para atuarem, respectivamente como Gestor e Fiscais do Contrato
0213/2014 celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e
a empresa INFOGLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de outubro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Id: 1905021

Portaria n ° 0484/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores SERGIO AUGUSTO
DOS SANTOS CUNHA, matricula 35462, RODRIGO CHERENE VIA-
NA BARROS, 35.505 e ELIANE RANGEL MOURA matrícula 12272,
para atuarem, respectivamente como Gestor e Fiscais do Contrato
162/2013 celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a
empresa A.G. SILVA TELEFONIA, ELÉTRICOS E HIDRAULICOS -
ME.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de outubro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Id: 1905022

Portaria n ° 0485/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores SERGIO AUGUSTO
DOS SANTOS CUNHA, matricula 35462, RODRIGO CHERENE VIA-
NA BARROS, 35.505 e ELIANE RANGEL MOURA matrícula 12272,
para atuarem, respectivamente como Gestor e Fiscais do Contrato
406/2011 celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a
empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de outubro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Id: 1905023

Portaria n ° 0486/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores SERGIO AUGUSTO
DOS SANTOS CUNHA, matricula 35462, RODRIGO CHERENE VIA-
NA BARROS, 35.505 e ELIANE RANGEL MOURA matrícula 12272,
para atuarem, respectivamente como Gestor e Fiscais do Contrato

325/2014 celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a
empresa AGENCIA MIND COMUNICAÇÕES E PESQUISA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de outubro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Id: 1905024

Portaria n ° 0487/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores SERGIO AUGUSTO
DOS SANTOS CUNHA, matricula 35462, RODRIGO CHERENE VIA-
NA BARROS, 35.505 e ELIANE RANGEL MOURA matrícula 12272,
para atuarem, respectivamente como Gestor e Fiscais do Contrato
327/2014 celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a
empresa TINOCO MACHADO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de outubro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Id: 1905025

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02374/13 Janete Manhães de Sousa (Republicado por ter saído
com incorreção)
03406/15 Elizangela Correa da Silva Oliveira
04623/15 Afonso Vieira da Cunha
05097/15 Rita de Cassia Alencar Duarte Michel Vellozo
05107/15 Ricardo Talvane Gomes da Penha
05296/15 Marinete Rodrigues de Sousa Barreto
05297/15 Marinete Rodrigues de Sousa Barreto
05300/15 Alexandre Marcos Mocaiber Cardoso
05338/15 Iara Silvia Barreto Lirio Siqueira
05383/15 Michele Teixeira da Silva
05404/15 Juçaria Maria Pontes da Silva
05458/15 Tereza Cristina da Hora Machado
05522/15 Carla Marisa Ribeiro de Oliveira
05634/15 Juraciara Willima Fernandes
05645/15 Marcelo dos Santos Mattos
05647/15 Leila Cristina de Souza Felix Pedra
05752/15 Patricia Gonçalves Barreto
13412/15 Amelice de Oliveira Carvalhal - Sec. Fazenda

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Indeferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02644/13 Maria José Silva

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 27/10/15

Ângelo Rafael Barros Damiano
- Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1904962

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01240/15 Vinicius Nunes Carvalho
03699/15 Leandro de Souza Siqueira
04129/15 Cintia Maria de Oliveira Pinheiro Valdemiro
04581/15 Ana Beatriz Salles de Azevedo
05058/15 Simone Peixoto Gomes
05368/15 Maria José Gomes
05386/15 Edilce Jordão da Silva Santos
05407/15 Jacira de Oliveira Ferreira
05430/15 Rosangela Freitas da Silva
05444/15 Elba Viana Gomes
05747/15 Alecsandro Barreto Soares

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 28/10/15

Ângelo Rafael Barros Damiano
- Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1904963

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

H O M O L O G A Ç Ã O
PREGÃO SRP Nº 029/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 029/2015, processo nº 2015.103.000186-8-PR,
cujo objeto é a registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de creche (bico de mamadeira, escova e pente de cabelo,
escova para mamadeira, babador infantil, colher com ponta de silico-
ne, prato infantil, cobertor infantil, lençol para berço, travesseiro an-
tissufocante etc) para atender às creches escolas do município, em
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do
seu objeto às empresas vencedoras do pregão em tela, a saber:

FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF)
sob nº 05.650.047/0001-14, vencedora do registro dos itens 05, 10, 11
e 16;

SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº 39.240.676/0001-98, vencedora do registro dos itens 02,
06, 07 e 19;

SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.609.288/0001-48,
vencedora do registro dos itens 01, 03, 04, 08, 09, 12, 13, 14, 15, 17
e 18.

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de outubro de 2015.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

Id: 1905041

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

D E C L A R A Ç Ã O

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -
TCE/RJ, com base nos Parecer e Certificado de Auditoria constantes

no processo nº 2012.004.000078-4-CC, emitidos pelo setor de Audi-
toria Geral da Secretaria Municipal de Controle Orçamento e Auditoria,
aprovo com ressalva as prestações de contas do Grêmio Recreativo
Bloco de Samba Tradição Alvi-Anil, referente ao convênio de contri-
buição nº 002/2012 celebrado entre a mesma e a municipalidade no
ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da FCJOL

Matr.: 35.463

Id: 1904966

D E C L A R A Ç Ã O

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -
TCE/RJ, e com base no Parecer nº 24/2013 da Auditoria de Con-

vênios e Certificado 013/2013 da mesma Auditoria - constantes no
processo nº 2012.019.000240-5-PR, emitidos pela Secretaria Municipal
de Controle Orçamento e Auditoria deste município, sirvo-me da pre-
sente para APROVAR com ressalva as prestações de contas do “Grê-
mio Recreativo Escola de Samba União Esperança”, referente ao con-
vênio (Termo de Contribuição nº 020/2012) celebrado entre a mesma
e a municipalidade no ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de Outubro de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da FCJOL

Matr.: 35.463

Id: 1904967

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°057/2015 A A RIBEIRO COMERCIO DE AREIA ME, inscrita no
CNPJ Nº 36.567.782/0001-92, estabelecida na AVENIDA SÃO JOAO
DA BARRA, S/N° - MATADOURO - 1° DISTRITO neste Município, pa-
ra extrair “AREIA”, no leito do Rio Paraíba do Sul, localidade de Mar-
tins Lage, 1° Distrito deste município, numa área de “50,0” hecta-
res, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -
21°44'30'082 e Longitude -41°12'39'643 de propriedade da UNIÃO,
pelo prazo de 05 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a

Decreto nº 282/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos

dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº

8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal

nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito

Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$1.366.300,00 (um milhão, tre-

zentos e sessenta e seis mil e trezentos reais), nas dotações referentes às ações dos Programas

de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINISTRACAO E IM-
PLANT.
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

306.710,00

FONTE 0144 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

99.560,00

TOTAL DA UG 406.270,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2268 - GASTOS COM PESSOAL E ENC. - SEC. MUN. DE EDUCA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 693.730,00

TOTAL DA UG 693.730,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUNDO MUN. DE
SAUDE
FONTE 0100 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 266.300,00

TOTAL DA UG 266.300,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE
PES
FONTE 0144 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECOR. DE CONTRATO DE TERC. 1.100.000,00

TOTAL DA UG 1.100.000,00

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS
20030 - PREVICAMPOS
2.09.122.0067.4337 - APOIO ADM. - REGIME PROPRIO DE PREVID. - PREVICAM-
POS
FONTE 0100 - NAT 319003 - PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS 266.300,00

TOTAL DA UG 266.300,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de outubro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1905083



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de outubro de 2015

Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 21 de Outubro de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

(Republicado por ter saído com incorreção)

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°058/2015 CERÂMICA SANTA CELIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº
39.220.850/0001-30, estabelecida na LOCALIDADE DE POÇO GOR-
DO, S/N° - SÃO SEBASTIÃO - 4° DISTRITO neste Município, para
extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado ”POÇO GORDO”, lo-
calidade de “POÇO GORDO” 4° Distrito deste município, numa área
de “3,73” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000,
Latitude -21°49'33'626 e Longitude -41°13'23'82 de propriedade da
COMPANHIA AÇUCAREIRA DE BARCELOS, pelo prazo de 02
anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 21 de Outubro de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 1905000

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

Portaria n.° 457/2015

assunto: REVOGAÇÃO.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que os per-
missionários abaixo deixaram de cumprir com as obrigações das cláu-
sulas contratuais do Termo de Compromisso de Ocupação por Per-
missão de Uso.

Quiosque PERMISSIONARIO LOCAL
01 - BOZÓ JOMAR ALMEIDA JUNIOR PRAÇA BNH PENHA
TRAYLER AMANDA FONTOURA PRAÇA NOVA BRASILIA

02 FERNANDO - PORTU-
GUES

PRAÇA NOVA BRASILIA

01 DENILTON CORREA MA-
CHADO

PRAÇA NOVA BRASILIA

02 PAULO ROBERTO B. FER-
REIRA

PRAÇA SANTA TEREZI-
NHA

S/N LORIN LANCHES AV. TANCREDO NEVES -
FRENTE BRILHO DO
SOL

09 JOSINETE DE TAL ORLA I
12 VANESSA BERNARDO

MACHADO
ORLA I

13 MARCO ANTONIO ORLA I
17 ISLAN PAES BÓVIO ORLA I

Secretaria Municipal de Saúde

DECLARAÇÃO

Em atendimento ao inciso IV do art. 24 da Deliberação
TCE/RJ N.º 200/96, DECLARO que tomei conhecimento das presta-
ções de contas da instituição Sociedade Portuguesa Beneficência,
referente ao Convenio -001/2009, assinado com esta Secretaria no
exercício de 2009.

Processos:0.01/04997-1,2010.004.000214-3-CC,
2010.0004.000197-7-CC

DECLARO ainda conhecer e estar de acordo com os Pare-
ceres da Auditoria Geral da Secretaria de Controle e Orçamento emi-
tidos nos respectivos processos de prestação de contas supracitadas.

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

PARECER

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -
TCE/RJ, com base nos Pareceres e Certificados de Auditoria emi-

tidos pela Auditoria Geral da Secretaria Municipal de Controle e Or-
çamento, REPROVO as prestações de contas da entidade abaixo re-

Fundação Municipal da Infância e Juventude
PORTARIA FMIJ Nº. 031/2015

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não
se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 3 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

POSIÇÃO NOME
121° Silvana da Silva Santos
122° Deize Lúcia Andrade Neto Maciel
123° Ana Paula Santana Gomes
124° Mayca Pitanga Ruelis
125° Marcele da Silva Abreu Gomes
126° Letícia Souza Ferreira
127° Renata de Miranda da Silva
128° Thaís Rodrigues de Queiroz Vieira
129° Francielle Manhaes dos Santos Araújo

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

51° Ilson da Silva Júnior
52° Rudggero Fernandes dos Santos
53° Giovani Velasco Nolasco
54° Jackson Joaquim Barreira Silva
55° Gabriel Pessanha Pereira
56° Emilson da Conceição Nascimento
57° Leonardo Freitas Gomes
58° Luís Carlos de Souza Rangel

NIVEL MÈDIO- MASCULINO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

POSIÇÃO NOME
57° Rodrigo Brito Ribeiro

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 29 de outubro de 2015.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1904732

14 NILTON RICARDO DOS S.
SILVA

PRAÇA DA PAZ

15 ANDREA DO ESPÍRITO
SANTO

PRAÇA DA PAZ

18 PEDRO H. RANGEL TRIN-
DADE

PRAÇA DA PAZ

19 GUILHERME P. FERNAN-
DES

PRAÇA DA PAZ

20 FRANCISCO B. FERNAN-
DES

PRAÇA DA PAZ

21 ADRIANA T. SOUZA PRAÇA DA PAZ
24 ROBERTO CESAR QUEI-

ROS
PRAÇA DA PAZ

25 JOÃO BATISTA COSTA FI-
LHO

PRAÇA DA PAZ

PEIXARIA 02 NILSON RANGEL PRAÇA DA PAZ
01 MAGNO - PANELA DOU-

RADA
PRAÇA SÃO JOSÉ

01 MARCELO - GENERAL PRAÇA SANTO AMARO
BANCA JOR-

NAL
JONIVAN RUA GIL DE GÓES

04 NEUZA LAURINDO PRAÇA DO AMARELI-
NHO

06 MARLENE DA CONCEI-
ÇÃO OLIMPIO

PRAÇA DO AMARELI-
NHO

Resolve:

CONCEDER PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 03 DIAS, PARA
QUE COMPAREÇAM A CODEMCA, SITO NO SHOPPING ESTRADA,
APRESENTANDO DEFESA POR ESCRITO, FINDO OS QUAIS E
NÃO COMPARECENDO, ENTENDEREMOS COMO DESINTERESSE
NO REFERIDO QUIOSQUE ENSEJANDO ASSIM, REVOGAR A PRE-
SENTE PERMISSÃO DE USO PELOS MOTIVOS ACIMA CITADOS.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de outubro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro
Presidente
CODEMCA

Id: 1904560

lacionada, referente ao convênio celebrado entre a mesma e a mu-
nicipalidade no ano de 2009:

Santa Casa de Misericórdia de Campos - referente ao
Convenio 007/2009 -1ª parcela 0.01/0507-2, 2ª a 3ª- 0.01/625-7e 4ª a
8ª - 2010.004.000352-4-CC.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1904632

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna

público os itens do Pregão Presencial nº 029/2015 que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO(Conforme especificações do Termo
de Referência)

QUANTIDADE UNID. MARCA VALOR UNITÁRIO
(R$)

Empresa detentora do Registro

1 Bico de mamadeira 100% silicone tradicional 6.000 Und Lill R$ 4,30 SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ (MF)
nº 13.609.288/0001-48

2 Escova e pente de cabelo 9.700 Und Lolly R$ 4,80 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-98

3 Escova para mamadeira 2.800 Und Lillo R$ 4,65 SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ (MF)
nº 13.609.288/0001-48

4 Mamadeira, 260 ml 11.600 Und Lillo R$ 10,29 SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ (MF)
nº 13.609.288/0001-48

5 Cobertor infantil, 0,90m x 1,10 m. 7.500 Und Para pipi R$ 10,58 FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ (MF) nº 05.650.047/0001-14

6 Manta para bebê, 80 x 80 mm. 2.900 Und Incomfral R$ 6,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-98

7 Toalha de banho infantil, 70 x 120 mm, (Pct 03
unidades).

22.100 Und Incomfral R$ 9,80 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-98

8 Babador infantil, 25 x 19 cm, Pct. com 03 unida-
des.

6.000 Und Papi R$ 2,86 SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ (MF)
nº 13.609.288/0001-48

9 Copo de bico para uso infantil, 207 ml 6.500 Und Lillo R$ 5,52 SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ (MF)
nº 13.609.288/0001-48

10 Lençol para colchonete com elástico, 1,50 x 0,90
m

9.000 Und Papi R$ 6,40 FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ (MF) nº 05.650.047/0001-14

11 Lençol para berço com elástico, 1,50 x 1,00 m. 7.500 Und Papi R$ 14,39 FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ (MF) nº 05.650.047/0001-14

12 Caneca plástica, 207ml 26.800 Und Lillo R$ 7,74 SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ (MF)
nº 13.609.288/0001-48

13 Paninho de boca, 35 x 35 cm, Pct. com 03 unida-
des.

5.800 Und Cremer R$ 7,49 SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ (MF)
nº 13.609.288/0001-48

14 Prato infantil, embalagem contendo 01 prato e 01
colher

10.000 Und Lillo R$ 16,58 SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ (MF)
nº 13.609.288/0001-48

15 Colher com ponta de silicone 2.500 Und Lillo R$ 13,77 SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ (MF)
nº 13.609.288/0001-48

16 Travesseiro antissufocante, 29x19x3cm 3.000 Und Papi R$ 2,95 FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ (MF) nº 05.650.047/0001-14

17 Massageador escova dental com protetor 6.000 Und Lillo R$ 9,90 SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ (MF)
nº 13.609.288/0001-48

18 Colher para alimentação infantil 6.000 Und Lillo R$ 2,49 SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ (MF)
nº 13.609.288/0001-48

19 Tesourinha infantil 1.500 Und Lolly R$ 8,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-98

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2015.

FREDERICO TAVARES RANGEL

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1905042



5Ano VII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições convoca os
Conselheiros, para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 06/11/2015 (sexta feira), às
9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, localizado na
Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar - Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
02 - Apresentação dos Pareceres da Comissão de Fiscalização;
03 - Apresentação da proposta do Edital de 2016;
04 - Apresentação do Parecer da Comissão de Normas;
05 - Apresentação dos Gastos bimestrais pelo FMAS;
06 - Resposta do FMAS relativa à Tomada de Contas 2014;
07 - Apresentação e Aprovação do Plano de Aprimoramento de Gestão e
8 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 28 de Outubro de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS Id: 1904968

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0276/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 047/2014.
PROCESSO: 2015.099.000037-0-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos e fórmulas infantis para atender às necessidades da
Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113-0001/35.
VALOR TOTAL: R$ 300.001,80 (Trezentos mil e um reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1904976

Secretaria Municipal de Fazenda



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de outubro de 2015



7Ano VII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de outubro de 2015

Id: 1904955

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2013.045.000783-2-PR
Pregão nº 041/2013
Contrato nº 0104/2015
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL
MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.964.428/0001-10
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atender à Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 689.866,00 (Seiscentos e oitenta e nove mil e oitocentos e
sessenta e seis reais).
Data da Assinatura: 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1904551

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2013.045.000783-2-PR
Pregão nº 041/2013
Contrato nº 0105/2015
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL
MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.964.428/0001-10
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da

Farmácia Básica para atender à Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 40.306,40 (Quarenta mil e trezentos e seis reais e quarenta
centavos).
Data da Assinatura: 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1904552

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2013.045.000783-2-PR
Pregão nº 041/2013
Contrato nº 0106/2015
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL
MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.964.428/0001-10
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atender à Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 600.264,00 (Seiscentos mil e duzentos e sessenta e quatro
reais).
Data da Assinatura: 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1904553

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2013.045.000783-2-PR
Pregão nº 041/2013
Contrato nº 0103/2015
Empresa Contratada: DEENEA DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: 00.280.854/0001-79
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atender à Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 404.990,00 (Quatrocentos e quatro mil e novecentos e no-
venta reais).
Data da Assinatura: 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1904554

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2013.045.000783-2-PR
Pregão nº 041/2013
Contrato nº 0110/2015
Empresa Contratada: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atender à Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.



9Ano VII - No- CXLI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Valor: R$ 2.046.192,40 (Dois milhão e quarenta e seis mil e cento e
noventa e dois reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1904555

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2013.045.000783-2-PR
Pregão nº 041/2013
Contrato nº 0111/2015
Empresa Contratada:FOX FARMA SOCIEDADE FARMACÊUTICA LT-
DA.
CNPJ: 33.486.085/0001-19
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atender à Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 1.129.012,60 (Hum milhão e cento e vinte e nove mil e do-
ze reais e sessenta centavos).
Data da Assinatura: 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1904556

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2013.045.000783-2-PR
Pregão nº 041/2013
Contrato nº 0107/2015
Empresa Contratada: GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
CNPJ: 07.309.478/0001-47
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atender à Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 243.022,44 (Duzentos e quarenta e três mil e vinte e dois
reais e quarenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1904557

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2013.045.000783-2-PR
Pregão nº 041/2013
Contrato nº 0108/2015
Empresa Contratada: MERRIAM FARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA. - ME.
CNPJ: 05.896.551/0001-07
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2013.045.000783-2-PR
Pregão nº 041/2013
Contrato nº 0109/2015
Empresa Contratada:NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atender à Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 182.604,00 (Cento e oitenta e dois mil e seiscentos e quatro
reais).
Data da Assinatura: 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1904559

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000052-1-PR
PREGÃO Nº: 009/15
CONTRATO Nº: 0083/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARGAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PE-
TRÓLEO - GLP - 13 E 45 KG, PARA ATENDER À FUNDAÇÃO MU-
NICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.
EMPRESA: CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA.
CNPJ: 13.042.744/0001-10
VALOR GLOBAL: R$ 19.135,00 (Dezenove mil e cento e trinta e cinco
reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 08 de outubro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1904731

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 042/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será realizada
no dia 03 de Novembro do corrente ano, às 09:00 horas, em primeira
convocação, e às 09:30h, em segunda e última convocação, na sede
do CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Cen-
tro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1- Apresentação para Aprovação do Edital para convênios de
Programas e Projetos, Exercício de 2016.

A reunião será restrita aos Conselheiros de Direitos Titulares
e Suplentes e a Equipe Técnica do CMPDCA, atendendo ao disposto
no artigo 20, da Lei Municipal nº 8.419/2013.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de Outubro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1904998

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 316/2015

Contrato nº 070/2015

Convite: 021/2015

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de apoio
ao grupo de trabalho da CMCG, com finalidade de criação e implan-
tação de plano de cargos e salários de servidores efetivos.
Contratada: Enquete Serviço e Comércio S/S.
CNPJ: 08.382.923/0001-67
Valor: R$ 45.180,00(quarenta e cinco mil e cento e oitenta reais)
Vigência: 45(quarenta e cinco) dias a partir de 23/10/2015.
Data de assinatura do Contrato: 23/10/2015
Dotação: PT. 112200672724
Despesa: 339039

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2015, 338º da Vila de
são Salvador de Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goyta-

cazes.

Edson Batista
Presidente da CMCG

Id: 1904964

Farmácia Básica para atender à Secretaria Municipal de Saúde e a
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 657.250,00 (Seiscentos e cinquenta e sete mil e duzentos e
cinquenta reais).
Data da Assinatura: 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2015.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1904558


